
 

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                     КАРАР        

 

   01.02.2024                                                       с.Черемшан                                  № 9 
 

О единовременной выплате по случаю 

рождения ребенка в Черемшанском 

муниципальном районе Республики 

Татарстан 

 

В целях стимулирования семей мерой по рождаемости детей в 

Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить единовременную выплату в размере 30 000 (тридцать тысяч) 

рублей) по случаю рождения ребенка. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке единовременной выплаты по 

случаю рождения ребенка в Черемшанском муниципальном районе Республики 

Татарстан (приложение №1).  

3. Утвердить состав комиссии по рассмотрению вопросов о  предоставления 

единовременной выплаты по случаю рождения ребенка (приложение №2). 

4. Установить что действие настоящего постановления распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.  

    5.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте Черемшанского 

муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

    6.   Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы, заместителя председателя Совета Черемшанского 

муниципального района Республики Татарстан. 

 

 

Глава муниципального района                                                                   Р.Т.Айбатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

ГЛАВА   

ЧЕРЕМШАНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ул. Советская, д.32, село Черемшан, 423100 

 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЧИРМЕШӘН  МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

БАШЛЫГЫ 
Совет урамы, 32е йорт, Чирмешән авылы, 423100 

 
 

тел./факс +7(84396) 4-35-01,  2-59-00, email: cheremshan@tatar.ru, http://cheremshan.tatarstan.ru 

mailto:cheremshan@tatar.ru


 
Приложение №1  

к постановлению Главы 

Черемшанского муниципального 

района Республики Татарстан 

от 01.02.2024 № 9 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке предоставления единовременной выплаты  

по случаю рождения ребенка 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия предоставления 

единовременной выплаты по случаю  рождения ребенка. 

 2. Сумма единовременной выплаты составляет 30 000 (Тридцать тысяч) рублей (без 

учета НДФЛ). 

 3. Единовременная выплата по случаю рождения ребенка предоставляется женщине, 

родившей ребенка,  либо отцу (опекуну) ребенка,  имеющие регистрацию и 

проживающих в Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан, а так 

же имеющим постоянное местно работы на территории района.  

  При  многоплодной беременности, единовременная выплата предоставляется на 

каждого ребенка. 

  При мертворожденном ребенке выплата не выплачивается. 

  В случае смерти женщины, лишения ее родительских прав (ограничения в 

родительских правах) единовременная выплата по случаю рождения ребенка 

предоставляется отцу (опекуну) ребенка.  

4. Единовременная выплата по случаю рождения ребенка не назначается гражданам, 

дети которых находятся на полном государственном обеспечении, а также гражданам, 

лишенным родительских прав либо ограниченным в родительских правах. 

 

II. Порядок назначения и выплаты единовременной выплаты 

по случаю  рождения ребенка 

 

5. Для назначения единовременной выплаты по случаю рождения ребенка граждане, 

указанные в пункте 3 настоящего Положения, или лица, уполномоченные ими на 

основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (далее - заявители), представляют Управляющему делами 

Исполнительного комитета Черемшанского муниципального района следующие 

документы: 

- заявление о назначении единовременной выплаты по случаю рождения ребенка на 

имя Главы района; 

- копию паспорта (все листы); 



- копию свидетельства о рождении ребенка (детей); 

- копию свидетельства о смерти матери - в случае регистрации акта смерти; 

- справку с места работы; 

- реквизиты банка;  

- копию доверенности для уполномоченного лица;  

- справку органа местного самоуправления, о составе семьи и подтверждающие факт 

постоянного проживания заявителя  на территории Черемшанского муниципального 

района Республики Татарстан.  

   Копии документов представляются с предъявлением оригиналов и заверяются 

специалистом отдела. 

При направлении заявления по почте прилагаемые к нему копии документов 

должны быть заверены в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке. 

6. Управляющий делами в течение десяти рабочих дней со дня регистрации 

заявления со всеми необходимыми документами выносит на рассмотрение Комиссии 

по рассмотрению вопросов о  предоставления единовременной выплаты по случаю 

рождения ребенка (далее – Комиссия).  

  Комиссия принимает решение о назначении единовременной выплаты по случаю 

рождения ребенка либо об отказе в ее назначении и уведомляет заявителя о принятом 

решении указанным им в заявлении способом (смс-сообщением, электронной почтой).  

Решение о назначении единовременной выплаты при рождении ребенка или об 

отказе в ее назначении оформляется в письменном виде. 

Единовременная выплата оформляется в виде Сертификата,  который вручается 

заявителю в торжественной обстановке. 

Решение комиссии направляется в бухгалтерию для  зачисления единовременной 

выплаты на расчетный счет заявителя.  

7. Основанием для отказа в назначении единовременной выплаты по случаю 

рождения ребенка является выявленное на основании совокупности имеющихся 

сведений и документов отсутствие права на ее получение. 

III. Заключительные положения 

   8. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений, а 

также за подлинность документов, в которых они содержатся.  

   9. Комиссия вправе осуществлять дополнительную проверку представленных 

заявителями сведений в пределах предоставленных полномочий. 

10. Управляющим делами осуществляется формирование и хранение личных дел 

получателей единовременной выплаты по случаю рождения ребенка. 

11. Споры по вопросам предоставления единовременной выплаты по случаю 

рождения ребенка разрешаются в судебном порядке. 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

к постановлению Главы 

Черемшанского муниципального 

района Республики Татарстан 

от 01.02.2024 № 9 

 

 

 

Состав комиссии 

по рассмотрению вопросов о  предоставления единовременной выплаты по случаю 

рождения ребенка 

 

 

Гумерова Надежда Габдрашитовна заместитель Главы, заместитель 

председателя Совета района – 

председатель комиссии 

Муксинова Лейлагуль Вагизовна заместитель руководителя 

Исполнительного комитета района- 

заместитель председателя комиссии 

Хубатуллина Зульфия Мавлетовна Управляющий делами Исполнительного 

комитета района - секретарь комиссии 

Члены комиссии 

 

 

Гайнуллин Фанис Рафикович начальник организационного отдела 

Совета района  

Рунова Татьяна Викторовна начальник юридического отдела Совета 

района 

Харисов Радик Равхатович председатель финансово-бюджетной 

палаты 

Шарифуллин Расим Гарифович помощник Главы по вопросам 

противодействия коррупции 

 


